Declarata lex, lecta. ff. si certum peta. et quid si
 gnificet decies sextertium. CAP. II.

1. lecta. ff. si
 certū peta.

Osteaquam in usurarum tractatū incidit
 mus, licet ulgatam illā Pauli legem inter-
 pretari titulo de rebus creditis, Lecta, in-
 quit, est in auditorio Acmil. Papin. prāse-
 prero. cautio huiusmodi. L. Titius scripsi me accepisse à
 P. Mevio quindecim mutua numerata mihi de domo sua
 & hęc x v. proba recte dari calendis futuris stipulatus
 est

est P. Mæuius: sponendi ego L. Tit. si ea die suprascripta summa P. Mæuius data, soluta nõ erit, tũc eo amplius quo post solua pœna nomine in dies xxv. denarios cœtenos: denarios singulos dari stipulatus est P. Mæuius, sponõdi L. Tit. conuenitq; inter nos, ut P. Mæuius ex summa suprascripta mensruos refundere debeam denarios trecentos ei, herediue eius, &c. Huius quãtitatis rationẽ Paulus Castr. dum cõmentarijs suis inire uult, mirum est quantũ a recto tramite recedat: & memini cũ tyro essem, Paulum Picum præceptorẽ nostrũ, uirũ alioqui maximi nominis, integræ lectionis tẽpus transegisse, dum calculum hũc ducit: nihiloq; doctiores hac in re scholasticos ab eo recessisse, quã aducnerant. hoc igitur primò sciendũ est, sestertios & nũmos idem fuisse, denariumq; quatuor nũmos ualuisse, seu mauius quatuor sestertios: at mille nummos, sestertiũ unum neutri generis estimari. ostendit id Budæus Parisiensis, uir clarissimus, in lib. quem de asse et eius partibus scripsit: nec in hoc aliqua est controuersia, caterũ in eo tota lis uersatur an idẽ promitto x v. sestertia, uel promitto quindecies sestertiũ. Budæus lõgè hæc differre existimauit: quoniã, quindecies sestertiũ, quindecies cœtena millia sestertiũ nũmũ significat, hoc est sestertia neutro genere mille & quingenta: ostẽdit q; id pluribus argumentis, in cuius nos quoq; sententiã rectã contendimus: quoniam consuetudinẽ hanc loquendi aperitissimè demonstrat grauissimus autor Titus Liuius. Is belli Punici lib. iiii. itã frẽ ad uerbum scripsit. Cum deessent nauæ. Cõsules ex Senatuscõsulto edixerũt, ut qui Lucio Aemilio, et Caio Flamini cõsoribus, millibus aris quinquaginta

quaginta ipse, aut pater eius census fuisset usque ad censum millia, aut cui postea tanta essent facta, nautam unum cum sex mensium stipendio daret: qui supra centum millia usque ad CCC. millia, treis nautas cum stipendio annuo: qui supra CCC. millia usque ad decies aris, quinque nautas: qui supra decies, septem. ecce enim quemadmodum clare demonstratur, decies aris significare decies centena millia aris. Igitur in hoc responso, siue legamus quindecim mutua, siue quindecim millia mutua, idem est: quoniam xv. millia nuncium intelligemus: quae summa reddit denarios 111 M. DCCCL. Igitur priore pacto actum fuit, ut singulis xxv. diebus in centenos denarios singuli pro faenore redderentur: quamobrem ex summa superscripta soluendi erant denarii xxxv 111, estque admodum graue id faenus, quippe quod centesimam etiam duabus uncis excedat, reformata ergo pactione, ut omnino CCC. denarii menstrui soluerentur (qua ratione fors annua die fuisset restituta) quaeritur quid de usuris? subieceram hoc loco ad ipsum Budaeum epistolam, quam quia nimium prolixa, et ad institutum opus parum pertinens erat, summonendam hac editione duxi, et inter epistolarum mearum regesta seruandam.

Quae fuerit lex Papia, ex autoribus relatum: Isidorique in canonicis decretis lapsus.

CAP. III.

distin. iiii. c.
quaedam.

Vadem, inquit Isidorus. 111. distin. leges dicuntur ab his, qui eas condiderunt, ut consulares, Tribunitiae, Iuliae, Corneliae. nam sub Octauiano Caesare suscepti consules Papius et Pompeius legem tulerunt, quae a nominibus eorum

eorum appellatur *Papia & Pompeia*, cōtinens patrum
 pramia pro suscipiendis liberis, quantum hoc loco dece
 ptus sit *Isidorus*, ex hoc probatur, quod non duo cōsules
 legem hanc tulerunt, sed ab *Augusto* lata est, appella
 tur que *lex Papia Poppæa*. ea continebat, ut si uir &
 uxor filios non haberent, quod alter alteri reliquisset, de
 cima parte fisco adiudicaretur. sublatâque est *Honorij*
 & *Arcadij* Imp. constitutione, quæ adhuc sub titulo de
 infirmendis pœnis cœlibatus legitur, ut mirum sit, eum
 qui in ius canonicum scholia illa composuit, eius legis
 sententiâ ignorasse, quæ uulgarissimo in libro repertus
 facillima foret. ad hanc pœnam allusit *Iuuen. Sat. ix.*

l. fi. C. de im
 fir. pœnis
 cœlib.

Iura parentis habes, propter me scriberis hæres,

Legatum omne capis.

Si enim filios non gignebant, decima parte legati multa
 bantur. ut & non parum admiratus sum, quid super illis
 carminibus alij sentiant: quando quidē totus illi poëtae lo
 cus ex hoc capite declarari potest. si illud addiderimus,
 quæ ex lege *Papia Poppæa* portio legatario uel heredi
 auferebatur, ead. eâ dici: de quo etiam infra dicitur cap.
 vi. *Tacitus lib. hist. 111.* Relatū est, inquit, de moderâda
Papia Poppæa, quâ senior *Augustus* post *Iulias* rogatio
 nes, incitandî cœlibū pœnis, & augēdo arario sanxerat:
 nec ideo cōiugia & educatione liberorū frequentabātur
 præualida orbitate. hinc apud *Ausonium*, Iuriseonsulto
 qui uxorē duxerat, sed adulterâ, dicitur placuisse legē *Pa
 piam*: quoniam ea cœlibes prosequeretur. uerūm displi
 cuisse *Iuliam*, quod eius quodam capite, mariti crimine le
 nocinij plecteretur, qui adulteras uxores in matrimonio
 retine

retinebant. Eandem hanc Papiam esse arbitror, quae apud Suetonium dicitur de maritalibus ordinibus: Hanc, inquit, cum aliquanto seuerius, quam ceteras emendasset, praeterea multu recusantiu ferre non potuit, nisi adempta demum, leuitate ue parte poenarum, & uacatione triennis data, auctisq; praemijs. sic quoq; abolitione eius publico spectaculo pertinaciter postulante equite, accitos Germanici liberos, receptosq; partim apud se, partim in partiu gremiu ostendit: manu uultuq; significans, ne grauareretur imitari iuuenis exempli: cumq; etiam immaturitate sponsaru, & matrimonioru crebra mutatione uim legis eludi sentiret, tempus sponsas habendi coartauit, diuortijs modum imposuit. ex his colligere possumus. emendata fuisse hanc legem a diuo Augusto: cum prius eam Papius Poppaeus tulisset: quare etiam simpliciter ab autoribus Iulia appellatur. Iuuen. Nam placet Ursidio lex Iulia. non enim ibi intelligenda est ea, quae in adulteros seuit: quod alij existimauerunt. eiusdem legis aliquo capite etiam cauebatur, ne maiores quinquagenarijs, uel sexagenarijs nuptias contraherent: quod caput a Tiberio legi additum Claudius antiquauit, ut idem Tranquil. scribit: nos certe Iustimiani lege id factum dependimus, titulo de nuptijs

I. sancimus.
C. de nup.

De ordine dignitatu quamplurima: & decipi pluribus capitibus Doctores nostros in l. prima. ff. de offic. eius cui mand. est iuris d. CAP. IIII.

I. j. de offic.
eius cui.

Um de ordinibus dignitatum tractatur, solent nostri Doctores ita rem explicare: ut hi quatuor sint: alios enim superillustres, ut patritij & senatores: alios illustres, ut consules,

sules, præfectus prætorio: alios spectabiles, quales præfectus urbis, prætor, proconsul, alij uerò sint clarissimi, sicut præsides prouinciarum. quam sententiam & in ipsa serie, & in exemplis nunquã probaui: nec enim usquam probatur in dignitatũ ordine superillustris esse: nec eadictio satis Latina est, cumq; præfecti spectabiles sint, ostendit Ausonius ab illustrium dignitate solum superæari: is in Mosella ita canit:

Quique suas rexere urbes, purumque tribunal,
Sanguine & innocuas illustrare secures,
Præfecturarum titulo tenuere secundo.

Quãuis me nõ lateat, aliter quoq; hũc locũ accipi posse: quim & Cassiodorus lib. epist. vi. dignissimos esse illustres tradi, tũ spectabiles: Spectabilitas, inquit, clara, et consistorio nostro dignissima inter illustres ingreditur, inter proceres aduocatur, & rursus: quando, inquit, hic uicinus est honor illustribus, dũ alter medius nõ habetur delectet te illos imitari, quos proximitate cõtingis. hinc est ut apud eum toto in opere nulla fiat superillustriũ mētio nec quicquã in Iustit. autēticis necessariò in hãc rē probatur: ut nõ immeritò aliqui etiã ex nostris, à cõmuni sententia discesserint. sed & qd' illi tradunt, ultimum dignitatis gradũ esse clarissimos oppido quã fallitur: posse illos enim subsequuntur perfectissimi, quãobrẽ Iustinianus cũ lib. cod. xi. de clarissimis dixisset subdit tractatum de perfectissimatus dignitate, ubi Imp. Cõstantinus, codicillis, inquit, perfectissimatus fruuntur, qui impetrauerunt, si abhorreant de conditione seruili, aut fisco, uel curiæ obnoxij non sunt, uel si pistores non fuerint, uel non

In authē. vt
ab illustr.

l. j. C. de per
sec. dig. lib.
xij.

in ali

in aliquo negotio constiterint nec sibi honorem uenali
 suffragio emerint, nec re alicuius administrauerint, & c
 ut non parū mirer, quonā modo maiorum nostrorū dili-
 gentiam constitutio hęc fecerit. ceterum & quod illi
 singulos magistratus sub aliquo harum dignitatū certo
 gradu collocāt, in eo quoq; falli demonstrabo: cum his di-
 gnitatum nominibus illustres uiros ad ipsa munera assu-
 mi appareat, nō autē a muneribus seu officijs ipsis digni-
 tatem accipi. Amianus Marcellin. qui res sub Constātio
 gestas descripsit, lib. xxi. de eo principe loquēs, nec sub
 eo, inquit, dux quisquā cū clarissimatu puectus est: erat
 enim, ut nos quoq; meminimus, perfectissimi. cōcedit idē
 & Castiodorus lib. v. i. dū duabus epistolis formā uera-
 borum tradit, quibus hęc dignitates a principibus solent
 conferri: ex eo enim noscere possumus, officiorū accessio-
 nes has nō fuisse. extat Ticini in fronte templi Ioannis in
 Burgo antiquū marmor, Græcis inscriptum notis, alicui-
 us, ut arbitror, corū Græcorum qui sub Iustiniano cum
 Gothis certarūt: in eo traditur periisse eū sub cōsulatu
 πρῶτος τῶ λαμπροτάτος. unde colligitur, eū, tametsi
 cōsul esset, solūmodo clarissimū fuisse. solēt aut Græci nō
 stra dialecto priores gradus pronūciare ἰδυστοίς ἢ
 ἀνεκταβίλλοι ne q; admiretur si Græcē apud Zonarū
 Procopium, idq; etatis leuiores autores, ita scriptū repe-
 riat legi & apud Agennium geometricum autorem, cu-
 iusdam imperatorie constitutionis uerba, qua geometras
 spectabiles esse decernitur, & antequā proficiantur dia-
 ci clarissimos, perfectissimorum mentionē aliquoties &
 in culogijs, & in autoribus deprendi: & cum nostri Do-
 ctiores